SYLLABUS: Zhvillimet dhe krizat financiare 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Zhvillimet dhe krizat financiare

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I dytë, semstri III

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. dr.Myrvete Badivuku-Pantina

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti Ekonomik, zyra nr.56, Mob. 044 218-986, E-mail: myrvete.badivuku@uni-pr.edu,  termini për konsultime:   



	

	Përshkrimi i lëndës:
	Në kuadër të lëndës analizohen zhvillimet ekonomike-financiare në ekonominë globale, duke u fokusuar në trendet e zhvillimit ekonomik në botë si dhe luhatjet periodike rreth kësaj tendence të përgjithshme, në formë të cikleve ekonomike (të biznesit). Poashtu, ky kurs merret me analizën e krizave ekonomike-financiare, nga aspekti historik, duke filluar nga kriza e parë financiare e botës moderne deri te kriza financiare globale. Në mënyrë të veçantë, kursi merret me analizën e shkaqeve te krizave, pasojat e krizave si dhe metodave të daljes nga krizat ekonomike-financiare.

 

	Qëllimet e lëndës:  


	Qëllimi i lëndës është të zgjërojë njohuritë e studentëve mbi zhvillimet ekonomike-financiare në botën bashkëkohore, që studentët të analizojnë rrënjët e krizave ekonomike-financiare dhe mënyrat e përballimit të tyre, si dhe të analizojnë veçoritë e funksionimit të tregjeve financiare dhe funksionimin e gjithëmbarshëm të ekonomisë bashkëkohore.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

1. të analizojnë zhvillimet ekonomike-financiare në ekonominë globale,
2. të analizojnë luhatjet periodike (ciklet e biznesit) dhe trendet e zhvillimit ekonomik në botë,
3.të analizojnë rrjedhat e zhvillimit ekonomik në vend dhe në botë,
4. të japin opinionin e tyre për mënyrën e përballimit dhe parandalimit të krizave ekonomike-financiare.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)
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	Ligjërata
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	15
	30
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	Punë praktike
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	15
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	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
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	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	1

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, diskutim, prezentim i punimeve seminarike.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokviumi i parë:  45%

Kollokviumi i dytë: 45%

Nota perfundimtare formohet duke pasur parasysh edhe:

Punimin seminarik:  10%

Totali 100%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ekonomia reale në periudhë afatgjatë 

	Java e dytë:
	Luhatjet ekonomike afatshkurta 

	Java e tretë:
	Ndikimi i politikës fiskale dhe monetare në kërkesën totale Institucionet financiare në ekonomi  

	Java e katërt:
	Kuptimi dhe evoluimi i sistemit monetar ndërkombëtar 

	Java e pestë:  
	Institucionet financiare  në ekonomi  

	Java e gjashtë:
	Instrumentet themelore të financave 

	Java e shtatë:  
	Zhvillimi historik i krizave ekonomike financiare  

	Java e tetë:  
	Veçoritë e krizës sëvitit 1929-33 (Depresioni i Madh) 

	Java e nëntë:  
	Krizat pas Luftës së Dytë Botërore 

	Java e dhjetë:
	Shkaqet e krizës financiare të viteve 2007-2009 

	Java e njëmbedhjetë:
	Intervenimi i shtetit në shpëtimin e sistemit banker 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Pasojat e krizës financiare të viteve 2007-2009 

	Java e trembëdhjetë:    
	Kriza e borxheve në Eurozonë 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Parimet themelore të rritjes ekonomike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Debate mbi stabilizimin e ekonomisë – Çfarë duhet të bëjnë politikëbërësit monetarë dhe fiskalë? 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata. 

Rregullat e mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë. 
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